

# SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA SPA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DE TILLIER 3 - 11100 AOSTA (AO)
Codice Fiscale	01156380071
Numero Rea	AO 72051
P.I.	01156380071
Capitale Sociale Euro	950.000
Forma giuridica	Società per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	856009
Società in liquidazione	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	Regione Autonoma Valle d'Aosta
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.432	6.648
II - Immobilizzazioni materiali	20.638	3.182
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>25.070</b>	<b>9.830</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.637	264.045
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.600	0
imposte anticipate	8.337	8.547
<b>Totale crediti</b>	<b>251.574</b>	<b>272.592</b>
IV - Disponibilità liquide	3.402.031	2.932.861
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>3.653.605</b>	<b>3.205.453</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>363.664</b>	<b>360.989</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>4.042.339</b>	<b>3.576.272</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	950.000	950.000
IV - Riserva legale	68.791	54.064
VI - Altre riserve	100.291	100.293
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.206.725	926.925
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	376.806	294.527
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.702.613</b>	<b>2.325.809</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>33.000</b>	<b>33.000</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>51.749</b>	<b>48.464</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.247.000	1.161.980
<b>Totale debiti</b>	<b>1.247.000</b>	<b>1.161.980</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>7.977</b>	<b>7.019</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>4.042.339</b>	<b>3.576.272</b>

## Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.867.787	7.662.398
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	7.087	0
altri	1.118	3.474
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>8.205</b>	<b>3.474</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>7.875.992</b>	<b>7.665.872</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.172	3.341
7) per servizi	465.437	466.399
8) per godimento di beni di terzi	29.218	25.155
9) per il personale		
a) salari e stipendi	5.013.665	4.984.949
b) oneri sociali	1.453.461	1.371.669
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	353.936	359.340
c) trattamento di fine rapporto	353.936	359.340
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>6.821.062</b>	<b>6.715.958</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.532	5.575
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.216	2.216
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.316	3.359
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>5.532</b>	<b>5.575</b>
14) oneri diversi di gestione	13.076	5.947
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>7.338.497</b>	<b>7.222.375</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>537.495</b>	<b>443.497</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	28.630	31.331
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>28.630</b>	<b>31.331</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>28.630</b>	<b>31.331</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	10	135
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>10</b>	<b>135</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>28.620</b>	<b>31.196</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>566.115</b>	<b>474.693</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	189.099	179.956
imposte differite e anticipate	210	210
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>189.309</b>	<b>180.166</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>376.806</b>	<b>294.527</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

## Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio chiuso al 31/12/2018 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio presente bilancio chiude con un utile di 376.826 euro, con un incremento di 82.299 euro rispetto ai 294.527 euro dell'esercizio precedente.

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

Con riferimento all'applicazione delle regole di transizione in merito alle novità introdotte dal D.Lgs 139/2015 e in parte già declinate nei nuovi principi contabili, nel caso di applicazione retroattiva, ai sensi dell'OIC 29, l'effetto del cambiamento è stato portato a rettifica del patrimonio netto di apertura e, ove fattibile, sono stati rideterminati gli effetti comparativi.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Ove applicabili sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto, laddove eventualmente necessario, a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

## **CONTROLLO SOCIETARIO**

La società è sottoposta a controllo totalitario da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

## **ATTIVITA' SVOLTA**

La società svolge in prevalenza l'attività di assistenza in ambito socio-assistenziale all'interno delle scuole attraverso apposite figure professionali qualificate (OPS). A tale attività se ne affiancano altre a carattere sociale e culturale quali: l'assistenza sociale per la prevenzione del disagio giovanile e familiare, quella socio assistenziale agli utenti dei C.E.A. nonché la gestione e custodia delle aree museali. A partire dal 2015 è stato attivato un ulteriore servizio avente ad oggetto l'attività di progettazione e direzione tecnico-amministrativa relative a lavori nei settori della forestazione, della sentieristica e delle sistemazioni montane.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre, fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

## Principi di redazione

### Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio in quanto possibili anche alla luce delle novità introdotte dal D.Lgs 139/2015.

### Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile. In particolare, i criteri adottati sono stati i seguenti:

#### *Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, vengono esposte nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

#### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti, al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

#### *Immobilizzazioni finanziarie*

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri di diretta imputazione.

***Crediti***

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

***Ratei e risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

***Debiti***

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

***Costi e ricavi***

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La società non vanta crediti verso il socio unico per versamenti di capitale ancora da effettuare.

### Immobilizzazioni

Le **immobilizzazioni immateriali** sono rappresentate da marchi e licenze software e sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

I piani di ammortamento sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità.

Le **immobilizzazioni materiali** sono costituite dalle spese sostenute per l'acquisizione di attrezzatura, macchine d'ufficio ordinarie ed elettroniche, arredi e sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione. Tali beni sono esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Si precisa che non è stata imputata ad incremento del loro costo alcuna quota di interessi passivi.

Gli ammortamenti sono stati conteggiati sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426 comma 1 n. 2 del Codice Civile.

Non si è reso necessario operare svalutazioni al loro valore di iscrizione.

La società non possiede, né direttamente né indirettamente per interposta persona, partecipazioni in società controllate e collegate.

La società non detiene inoltre partecipazioni che comportino responsabilità illimitata.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel corso dell'esercizio le immobilizzazioni sono state oggetto delle movimentazioni esposte nella tabella che segue.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	58.586	18.242	-	76.828
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	51.938	15.060		66.998
Valore di bilancio	6.648	3.182	0	9.830
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	20.772	-	20.772
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	24.506	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	2.216	3.316		5.532
Altre variazioni	24.506	-	-	-
Totale variazioni	(2.216)	17.456	-	15.240
<b>Valore di fine esercizio</b>				

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Costo</b>	34.080	39.014	-	97.600
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	29.648	18.376		72.530
<b>Valore di bilancio</b>	4.432	20.638	0	25.070

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione.

In sede di redazione del bilancio non risulta che i crediti della società presentino difficoltà di esazione; conseguentemente, non si è ritenuto necessario costituire alcun fondo per rischi di insolvenza, né procedere ad una analitica svalutazione dei crediti stessi.

Non esistono crediti di durata contrattuale superiore a 5 anni, con l'eccezione della cauzione versata a garanzia del contratto di locazione, dell'importo di 3.600 euro, esigibile alla risoluzione del relativo contratto.

Non esistono altresì crediti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

La composizione della voce è rappresentata nelle tabelle che seguono.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	53.869	91.000	144.869	144.869	-	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	187.607	(103.643)	83.964	83.964	-	-
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	8.547	(210)	8.337			
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	22.569	(8.165)	14.404	10.804	3.600	3.600
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	272.592	(21.018)	251.574	239.637	3.600	3.600

La voce crediti presente in bilancio è così dettagliata:

<b>CREDITI</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<u>1) Esigibili entro l'esercizio successivo</u>	<u>239.637</u>	<u>264.045</u>
<i>CREDITI VERSO CLIENTI</i>	6.426	6.426
<i>FATTURE DA EMETTERE</i>	217.730	47.442
<i>ERARIO C/COMPENSAZIONI</i>	33.449	50.076
<i>CREDITI V/ER. C/IRPEF DIPENDENTI</i>	35.443	42.518
<i>CREDITI VS/ERARIO C/IVA</i>	0	8.153
<i>CREDITI V/ERARIO C/IRAP</i>	4.161	0
<i>INAIL C/CONGUAGLIO</i>	4.069	5.051
<i>ALTRI CREDITI V/ISTITUTI PREVID.</i>	390	536
<i>ALTRI CREDITI V/FORNITORI</i>	601	0



<i>CREDITI PER CAUZIONI</i>	185	185
<i>CREDITI PER ANTICIPI</i>	465	365
<i>CREDITI DIVERSI</i>	5.056	16.432
<i>ERARIO C/IVA</i>	10.911	86.860
<i>NOTE CREDITO DA EMETTERE</i>	-79.287	0
<u>2) Esigibili oltre l'esercizio successivo</u>	<u>3.600</u>	<u>0</u>
<i>CREDITI PER CAUZIONI</i>	3.600	0
<u>3) Imposte anticipate</u>	<u>8.337</u>	<u>8.547</u>
<i>CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE</i>	6.450	6.450
<i>ALTRI CRED.P/IMPOSTE ANTICIPATE</i>	1.887	2.097
<b>TOTALE CREDITI :</b>	<b>251.574</b>	<b>272.592</b>

### Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio in esame la società non ha imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

La composizione del Patrimonio netto, le variazioni intervenute nelle singole voci, la disponibilità delle riserve per operazioni sul capitale, la loro possibilità di distribuzione nonché le utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi sono riassunte nei prospetti che seguono:

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
<b>Capitale</b>	950.000	-	-		950.000
<b>Riserva legale</b>	54.064	-	14.727		68.791
<b>Altre riserve</b>					
<b>Riserva straordinaria</b>	100.292	-	-		100.292
<b>Totale altre riserve</b>	100.293	-	-		100.291
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	926.925	-	279.800		1.206.725
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	294.527	294.527	-	376.806	376.806
<b>Totale patrimonio netto</b>	2.325.809	294.527	294.527	376.806	2.702.613

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	950.000	apporto del socio		-
<b>Riserva legale</b>	68.791	riserva di utili	B	68.791
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	100.292	riserva di utili	A, B, C	100.292
<b>Totale altre riserve</b>	100.291			100.292
<b>Utili portati a nuovo</b>	1.206.725	utili portati a nuovo	A, B, C	1.206.725
<b>Totale</b>	2.325.808			1.375.808
<b>Quota non distribuibile</b>				68.791
<b>Residua quota distribuibile</b>				1.307.017

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La quota non distribuibile del patrimonio netto è riferita per intero alla riserva legale.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto si specifica che la società non presenta a bilancio riserve di rivalutazione.

### Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. In particolare il fondo oneri rilevato al 31.12.2011 accoglie gli importi relativi alla regolarizzazione dei contributi SCAU dei dipendenti del comparto agricolo e la relativa sanzione. Nel corso del 2018 non si è proceduto ad una revisione della stima in quanto non sono state modificate le condizioni che hanno portato allo stanziamento del fondo medesimo.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	48.464
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.390
Utilizzo nell'esercizio	13.105
Valore di fine esercizio	51.749

## Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale. In tale voce sono accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

Non esistono debiti di durata contrattuale superiore a 5 anni.

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

Non esistono debiti sociali relativi ad operazioni che prevedono retrocessione al termine.

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	81.708	9.260	90.968	90.968
Debiti tributari	143.201	(4.140)	139.061	139.061
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	156.666	45.118	201.784	201.784
Altri debiti	780.405	34.782	815.187	815.187
<b>Totale debiti</b>	<b>1.161.980</b>	<b>85.020</b>	<b>1.247.000</b>	<b>1.247.000</b>

La voce debiti presente a bilancio è così dettagliata:

DEBITI	31/12/2018	31/12/2017
<u>1) Esigibili entro l'esercizio successivo</u>	<u>1.247.000</u>	<u>1.161.980</u>
NOTE CREDITO DA RICEVERE	0	-44
DEBITI VERSO FORNITORI	24.223	2.673
FATTURE DA RICEVERE	66.745	79.079

<i>ERARIO C/IRES</i>	14.006	0
<i>ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR</i>	1.201	0
<i>ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE</i>	122.708	117.015
<i>ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO</i>	1.146	3.462
<i>REGIONI C/TRAP</i>	0	22.725
<i>INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.</i>	199.234	148.876
<i>INAIL C/CONTRIBUTI</i>	2.549	7.790
<i>AMMINISTRATORI C/COMPENSI</i>	1.933	3.432
<i>DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI</i>	456.008	450.577
<i>DIPENDENTI C/FERIE DA LIQUID.</i>	207.306	183.707
<i>RITENUTE SINDACALI</i>	809	894
<i>DEBITI V/FONDI PENSIONE</i>	7.708	6.897
<i>DEBITI DIVERSI</i>	141.404	134.898
<i>ALTRI DEBITI</i>	20	0
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.247.000</b>	<b>1.161.980</b>

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La società non presenta debiti di durata superiore ai 5 anni od assistiti da garanzie reali.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso dell'esercizio non sono stati conseguiti ricavi o sopportati costi aventi entità od incidenza eccezionali.

Le sopravvenienze attive passive che si sono manifestate nel corso dell'esercizio risultano di modesta entità e di carattere ordinario.

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le imposte correnti sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

In relazione a quanto stabilito dall'articolo 2427 comma 1 numero 6-bis), si precisa che la società non ha posto in essere operazioni in valuta estera e che pertanto non è esposta a possibili rischi su cambi.

In relazione a quanto stabilito dall'articolo 2427 comma 1 ai numeri 20 e 21, si precisa che la società non dispone di patrimoni destinati ad uno specifico affare e non ha ottenuto finanziamenti ad essi destinati.

## **Dati sull'occupazione**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 15 del Codice Civile, il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria è esposto nella tabella che segue.

	Numero medio
Impiegati	168
Operai	84
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>252</b>

I dipendenti occupati mediamente nel triennio sono rappresentati nella seguente tabella:

Anno	2016	2017	2018
<b>n. medio dipend.</b>	227	230	252

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

In relazione al disposto di cui al punto 16 dell'art. 2427 C.C., si segnala che la società non ha concesso anticipazioni o crediti ad amministratori o sindaci, né sono stati assunti impegni per conto degli stessi per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

I compensi spettanti agli organi societari per l'esercizio oggetto del presente bilancio sono riportati nella tabella che segue:

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	38.332	16.120
<b>Anticipazioni</b>	0	0
<b>Crediti</b>	0	0
<b>Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate</b>	0	0

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In relazione al disposto di cui al punto 9 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale. La società non ha inoltre prestato garanzie reali e non ha assunto impegni nei confronti di imprese controllate, collegate o controllanti.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La Società di Servizi Valle d'Aosta SpA, è una società "in house" della Regione Autonoma Valle d'Aosta, che ne detiene la totalità delle azioni ed esercita la direzione ed il coordinamento. La Regione è stata nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, l'unico committente della società.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto stabilito dall'articolo 2427 comma 1 al numero 22-ter, si comunica che la società non ha in essere accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, che comportino significativi rischi e benefici, per i quali l'indicazione degli stessi sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo tali da determinare significativi effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene e non ha sottoscritto contratti concernenti strumenti finanziari derivati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività di direzione e coordinamento della Società è esercitata dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta, per la quale si riportano di seguito i dati del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017 approvato con L.R. 8/2018. Si segnala che i documenti contabili relativi all'esercizio 2018 non sono ancora stati approvati

### ENTRATA (TOTALE ACCERTAMENTI)

p. 57 e seguenti all. d) al rendiconto

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria contributiva e perequativa	1.123.991.645,88
Titolo II - Trasferimenti correnti	40.804.222,39
Titolo III - Entrate extratributarie	133.704.845,93
Titolo IV - Entrate in conto capitale	51.049.273,88
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	3.143.798,12
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	84.379.173,59
<b>TOTALI</b>	<b>1.437.072.960</b>

**SPESA (TOTALE IMPEGNI)**

p. 92 e seguenti all.e) al rendiconto

Titolo I - Spese correnti	1.106.728.042,67
Titolo II - Spese in conto capitale	96.244.051,70
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	32.621.934,99
Titolo IV - Rimborso prestiti	6.808.397,94
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	84.379.173,59
<b>TOTALI</b>	<b>1.326.781.601</b>

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 (art. 1 l.r. 8/2018)	<b>29.322.756</b>
--	-------------------

Il bilancio completo della Regione Autonoma Valle d'Aosta è pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente.

## Azioni proprie e di società controllanti

In relazione al disposto di cui ai punti 3 e 4 dell'art. 2428 C.C., si evidenzia che la società non detiene azioni proprie ed inoltre, non essendo sottoposta a controllo da parte di altre società, non detiene, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni o quote di società controllanti.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio, ai sensi della Legge 124/2017, art.1, comma 25 - Legge annuale per il mercato e la concorrenza, si dà atto che la Società ha incassato corrispettivi per prestazioni di servizi resi a favore del socio unico Regione Autonoma Valle d'Aosta, per un importo pari a 7.775.562 euro.

La società ha inoltre incassato un contributo dall'ente Fondimpresa, per attività di formazione svolta a favore dei propri dipendenti, per un importo di 2.031 euro.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Non risultano esservi altre indicazioni da effettuare sui contenuti delle poste di bilancio e sui criteri di valutazione seguiti. Le considerazioni ed i valori contenuti nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi così come si sono verificati.

Il presente bilancio chiude con un utile di esercizio di 376.826 euro che si propone di destinare per l'importo di 18.842 euro a riserva legale e di riportare a nuovo per la parte restante.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

LUBOZ Michel





## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera Valdostana delle imprese e delle professioni di Aosta, autorizzata con provv. prot. n. 4001 del 27/05/2005 dell'Agenzia delle Entrate – Direzione regionale della Valle d'Aosta.